Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

1

EDITAL N.º 24/2023

N.º de Registo 'entrada n.º' Data 'data de entrada' Processo 2023/150.10.700.02/3

-------Fermelinda de Jesus Pombo Carvalho, Presidente da Câmara Municipal do Município de

Portalegre:----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------Torna público nos termos do disposto da alínea o) no n.º 1 do artigo 35.º do anexo I, da Lei

75/2013 de 12 de setembro, que a Câmara Municipal de Portalegre reunirá ordinariamente no

próximo dia 14 de agosto de 2023, pelas 09.30 horas, a qual se realizará no Centro do Congressos do

edifício dos Paços do Concelho, para análise dos seguintes assuntos:-------------------------------------------------

1. - GAP- GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA/VEREAÇÃO

1.1.  Aprovação de atas

Ponto n.º 1.1.1.  Para deliberar  Ata n.º 13 da reunião de 05 de junho de 2023, para discussão e

aprovação. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------------

Ponto n.º 1.1.2.  Para deliberar  Ata n.º 14 da reunião de 19 de junho de 2023, para discussão e

aprovação. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------

Ponto n.º 1.1.3.  Para deliberar  Ata n.º 15 da reunião de 03 de julho de 2023, para discussão e

aprovação. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.2.  Diversos

Ponto n.º 1.2.1.  Para conhecimento - Despachos de deferimento por delegação de competências

da Câmara Municipal na Senhora Presidente - DOPGU.---------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.2.2.  Para conhecimento - Despachos de deferimento por delegação de competências

da Câmara Municipal na Senhora Presidente - DOA.-------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.2.3.  Para deliberar  Aprovação da adesão do Município de Portalegre à Parceria ADER-

AL 2023-2027.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

2

1.3.  Serviços Municipalizados de Águas e Transportes

Ponto n.º 1.3.1.  Para conhecimento - Resumo diário de Tesouraria retirado no dia 02 de agosto de

2023:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------

Operações Orçamentais  1.328.

oito euros e oitenta e um cêntimo).--------------------------------------------------------------------------------------------------

Operações de Tesouraria  rês mil quatrocentos e setenta e nove euros e

cinquenta e cinco cêntimos).----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.3.2.  Para deliberar  1ª Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos  2023 dos Serviços

Municipalizados de Águas e Transportes da Câmara Municipal de Portalegre.------------------------------------

Ponto n.º 1.3.3.  Para deliberar  2ª Alteração Orçamental de 2023, dos Serviços Municipalizados de

Águas e Transportes da Câmara Municipal de Portalegre.-----------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.3.4.  Para deliberar  Pedido de isenção do pagamento das tarifas previstas no

Regulamento Municipal de Drenagem de Águas Residuais, solicitado pelo cliente n.º 293512.--------------

2.  DAGF - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

 2.1.  Serviço Contabilidade

Ponto n.º 2.1.1.  Para conhecimento - Resumo diário de Tesouraria retirado no dia 08 de agosto de

2023:-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

Operações Orçamentais

euros e trinta e vinte e dois cêntimos).----------------------------------------------------------------------------------------------

Operações de Tesouraria  a e sete mil seiscentos e vinte e oito euros e setenta e

seis cêntimos).---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 2.1.2.  Para deliberar  Proposta da 5ª Alteração modificativa ao Orçamento da Despesa e

da Receita 2023.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 2.1.3.  Para deliberar  Proposta da 5ª Alteração às Grandes Opções do Plano de 2023.------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

3

         2.2.  Serviço de Taxas e Licenças

Ponto n.º 2.2.1.  Para deliberar  Isenção total, relativa às Licenças de Ruído, Recinto e Mera

que decorre no

Largo do Coreto, em Alegrete, nos dias 14 a 20 de agosto de 2023, requerido pela Sociedade

Recreativa Musical Alegretense.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 2.2.2.  Para deliberar  Isenção total, relativa às Licenças de Ruído e Recinto do evento

Monte Carvalho, nos dias 25 a 28 de agosto de 2023, requerido pela União de Freguesias de Ribeira

de Nisa e Carreiras.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

          2.3.  Património

Ponto n.º 2.3.1.  Para deliberar  Resolução do Contato de Arrendamento Não Habitacional da loja

27 da Praça do Outeiro, em Portalegre.--------------------------------------------------------------------------------------------

          2.4.  Serviço de Recursos Humanos

Ponto n.º 2.4.1.  Para deliberar  Abertura de procedimento concursal comum na modalidade de

contrato  por tempo indeterminado, para   1  posto de trabalho, da carreira/categoria Assistente

Operacional, do Serviço de Desporto e Juventude  Divisão da Cultura, Juventude, Desporto, Assuntos

Sociais, Educação e Turismo.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.5.  Serviço de Candidaturas

Ponto n.º 2.5.1.  Para deliberar  Aprovação e ratificação da Adenda ao Contrato de

Fin Aquisição de equipamento de projeção

digital de cinema (DCP) e de vídeo, imagem e tecnologia para cineteatros e centros de arte

contemporânea públicos , co-financiado pelo PRR  Plano de Recuperação e Resiliência, através da

Medida C04-i01-m01  Modernização da Infraestrutura tecnológica da rede de equipamentos

culturais da componente de investimento RE-C04-i01 - Redes Culturais e Transição Digital.-------------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

4

2.6.  Serviço de Informática

Ponto n.º 2.6.1.  Para deliberar  Aprovação da minuta de protocolo ente a Câmara Municipal e a

ALTICE PORTUGAL, para utilização de condutas subterrâneas. Mais se propõe que a Câmara

Municipal delibere ainda a sua disponibilidade para realizar o mesmo tipo de parcerias com esta e

outras entidades, sempre que a capacidade e especificidade das nossas condutas não seja posta

em causa.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.7.  Serviço Jurídico

Ponto n.º 2.7.1.  Para conhecimento - Legislação de interesse autárquico do mês de Julho de 2023.----

2.8.  Serviço de Contratação Pública

Ponto n.º 2.8.1.  Para deliberar  Requalificação e ampliação da Escola Cristóvão Falcão - Trabalhos

complementares  Proposta de aprovação do pedido de adiantamento solicitado pelo consórcio

DGPW/Rial, para os trabalhos complementares da empreitada de referente á empreitada de

Requalificação e ampliação da Escola Cristóvão Falcão, no valor de 30% do valor dos trabalhos

complementares.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.  DCJDASE - DIVISÃO DA CULTURA, JUVENTUDE, DESPORTO, ASSUNTOS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

3.1. - Serviço de Assuntos Sociais

Ponto n.º 3.1.1.  Para deliberar  Transferência de habitação, tipologia T2, do agregado familiar

residente na Rua da Misericórdia nº 16  1º Esquerdo, para a habitação municipal que se encontra

devoluta, de tipologia T2, na Rua da Misericórdia nº 18  R/Chão.-------------------------------------------------------

Ponto n.º 3.1.2.  Para deliberar  Transmissão do contrato de arrendamento para o nome da viúva do

falecido arrendatário da Rua dos Bombeiros Voluntários Bl. 2  1 esq.--------------------------------------------------

Ponto n.º 3.1.3.  Para ratificar  Proposta para apoio em alojamento temporário para grupo de

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

5

com a transferência de competências para os órgãos municipais e para as entidades intermunicipais

no domínio da ação social.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 3.1.4.  Para ratificar  Proposta para apoio em despesas de medicação por doença

ransferência de competências para os órgãos

municipais e para as entidades intermunicipais no domínio da ação social.----------------------------------------

Ponto n.º 3.1.5.  Para deliberar  Intenção de integração da Câmara Municipal de Portalegre no

Acordo de Consórcio do Projeto Universo das Oportunidades  Programa Escolhas 9ª Geração e

respetivos compromissos inerentes  no período de vigência do Projeto (2023/2026).----------------------------

3.2.  Serviço de Cultura

Ponto n.º 3.2.1.  Para deliberar  Informação n. 16701, do serviço de cultura (Museu da Tapeçaria) de

01 de agosto de 2023 acompanhado do pedido da Diocese de Portalegre e Castelo Branco, a

solicitar a entrada gratuita no Museu da Tapeçaria, Casa Museu José Régio e Museu Municipal para

cerca de 100 jovens no dia 29 de julho integrado nas Jornadas Mundiais da Juventude.----------------------

Ponto n.º 3.2.2.  Para deliberar  Informação n. 16290, do serviço de cultura (Museu da Tapeçaria) de

25 de julho de 2023 acompanhado do pedido do Instituto de Emprego e Formação Profissional, a

solicitar a entrada gratuita para os seus formandos dia 2 de agosto.---------------------------------------------------

3.3.  Serviço de Desporto e Juventude

Ponto n.º 3.3.1.  Para ratificar  Informação n.º 16465 de 27 de julho de 2023, relativo à continuidade

da adesão do Município de Portalegre ao Dia Internacional da Juventude, através do acesso gratuito

aos jovens com idades até aos 30 anos nos Equipamentos Culturais Municipais e Piscinas Municipais

de Verão durante o dia 12 de agosto.----------------------------------------------------------------------------------------------

3.4.  Serviço de Educação

Ponto n.º 3.4.1.  Para deliberar  Aprovação dos Protocolos no âmbito do desenvolvimento das

Atividades de Enriquecimento Curricular  protocolos (ano letivo 2023/2024).--------------------------------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

6

4.- DIVISÃO DE OBRAS E AMBIENTE

4.1.  Serviço Obras

Ponto n.º 4.1.1.  Para deliberar  Requerimento da Associação Reguengo Jovem, a solicitar a

cedência de equipamento (palco, standes e caixotes de lixo) para os dias 04 a 10 de Setembro, no

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 4.1.2.  Para deliberar  Requerimento da Associação Amigos Nossa senhora da Lapa, a

solicitar a cedência de equipamento (palco, standes, mesas, quadro elétrico e caixotes de lixo) para

os dias 22, 23 e 24 de Setembro, no valor estimado de 1.128,34 --------------------------------------------------------

5. - DIVISÃO DE ORDENAMENTO, PLANEAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA

5.1. - SERVIÇO DE ESTUDOS E PROJETOS:

INICIATIVA MUNICIPAL

Ponto n.º 5.1.1.  Para deliberar  Informação DOPGU nº.16466, de 27.07.2023, a propor a aprovação

do Auto de Medição nº. 19, da empreitada de Requalificação e Ampliação da Escola Cristóvão

aprovação do Auto de Medição nº.1 de Trabalhos Complementares 01 relativos ao Estudo de

Vulnerabilidade sísmica e projeto de Reforço estrutural e sísmico da Escola Cristóvão Falcão, no valor

de Medição nº.1 de Trabalhos Complementares 02 relativos à

Complementarização de trabalhos de Instalações Elétricas resultantes do reforço sísmico, no valor de

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 5.1.2.  Para deliberar  Informação DOPGU nº. 16999, de 03.08.2023, a propor a aprovação

do Auto de Medição nº. 9, da empreitada de Reabilitação das Áreas de Apoio Sociocultural do CPT

do Bairro Social do Atalaião, adjudicada à empresa F. Gil  Construções, Lda., no valo

+ IVA.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------

Ponto n.º 5.1.3.  Para deliberar  Informação DOPGU nº. 17035, de 04.08.2023, a remeter, para efeitos

de homologação, o Auto de Reinício dos Trabalhos da empreitada de Reabilitação das Áreas de

Apoio Sociocultural do CPT do Bairro Social do Atalaião, adjudicada à empresa F. Gil  Construções,

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

7

Lda., datado de 04.08.2023, porquanto já existem condições para a execução dos trabalhos na sua

totalidade, pois todos os espaços da intervenção já se encontram desocupados.-------------------------------

Ponto n.º 5.1.4.  Para deliberar  Informação DOPGU nº. 16692, de 01.08.2023, a propor a aprovação

do Auto de Medição nº. 20, da empreitada de Reabilitação e Reconversão do Edifício dos Antigos

Paços do Concelho para Centro Documental de Património, adjudicada à empresa Índice R

------------------------------------------------------------

Ponto n.º 5.1.5.  Para deliberar  Pedido de prorrogação apresentado pelo empreiteiro, no sentido do

seu indeferimento e remeter, para efeitos de aprovação, o Plano de Trabalhos, Cronograma

Financeiro, Gráfico Financeiro e Plano de Pagamentos para conclusão da empreitada de

Recuperação e renovação da cobertura - Mercado Municipal de Portalegre, e notificação do

exata e pontual as obrigações contratuais ou parte delas por facto que lhe seja imputável, deve o

contraente público notificá-lo para cumprir dentro de um prazo razoável, salvo quando o

cumprimento se tenha tornado impossível ou o contraente público tenha perdido o interesse na

terminar a empreitada, é um plano exequível dentro do prazo estabelecido para o efeito, e caso o

empreiteiro não o cumpra, pode o dono da obra resolver o contrato e tomar outras medidas

penalizadoras ao empreiteiro.-------------------------------------------------------------------------------------------------------- --

Portalegre, 09 de agosto de 2023

A Presidente da Câmara

Fermelinda de Jesus Pombo Carvalho*
(*Por competência própria, Editais n.ºs 54/2021 e 17/2022, de 26 de outubro de 2021 e

13 maio de 2022 e Despacho n.º 13321 de 13 de junho de 2023)